

INFORME 026/CTAIP/29-08-2022

**RELATIVO A LAS SOLICITUDES DE INFORMACIÓN A LAS QUE SE DIO RESPUESTA
EN DÍAS HÁBILES, DURANTE EL MES DE JULIO DE 2022.**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 15, fracción I y 36, fracción XX del Reglamento de Comisiones del Consejo General del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero (IEPC Guerrero), en concordancia con los artículos 54, fracción II, inciso b), de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, y 45, del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, se presenta al Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el siguiente informe mensual:

Solicitudes de información

Durante el mes de julio de 2022, este Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, a través de la Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información Pública, atendió un total de **cinco** solicitudes de información, las cuales fueron respondidas en su totalidad dentro del plazo legal concedido en el artículo 150 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Las solicitudes de información atendidas se detallan en el cuadro siguiente:

No.	Fecha	Solicitante	Descripción de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Respuesta
1	07/06/2022	RUTHC CONTRARIAS	Dirigido a los Consejeros y Consejeras, Directores, Directoras, Titulares de Unidades, Coordinadores, Subdirectores, o cualquier otro cargo de mando, de los INSTITUTOS ELECTORALES LOCALES: 6 ¿Tienen familiares que trabajen en el INE o en los otros institutos electorales locales o en el mismo instituto electoral en el cual trabajan y respecto a los cuales tengan lazos familiares o de parentesco en línea recta sin	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información.	Se dio respuesta a través del oficio número 081/2022,

No.	Fecha	Solicitante	Descripción de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Respuesta
			limitación de grado o línea colateral hasta el CUARTO grado? En caso afirmativo señale en que órgano superior o delegacional trabaja su pariente y/o familiar y cuál es su relación con dicha persona 7 ¿Se excusaron de participar cuando sus familiares que trabajan en el INE o en los otros institutos electorales locales o en el mismo instituto electoral y respecto a los cuales tienen lazos familiares o de parentesco en línea recta sin limitación de grado o línea colateral hasta el CUARTO grado REALIZARON SU EXAMEN DE INGRESO?		
2	15/06/2022	Vigilante Ciudadano	<p>1.- La cantidad de personal del área administrativa pertenecientes actualmente en 2022 a cada Organismos Publico Local, en los siguientes rubros: A) cantidad estadística del personal de la rama administrativa. B) Cantidad nominativa del personal de la rama administrativa. C) Sueldo bruto y neto por puesto del personal de la rama administrativa. D)Dirección o área a la que pertenece el personal de la rama administrativa.</p> <p>2.- La cantidad de personal del Servicio Profesional Electoral del Sistema OPLE pertenecientes actualmente en 2022, en los siguientes rubros: A) cantidad estadística del Servicio Profesional Electoral del Sistema OPLE. B) Cantidad nominativa del personal del Servicio Profesional Electoral del Sistema OPLE la rama administrativa. C) Sueldo bruto y neto por puesto del personal del Servicio Profesional Electoral del Sistema OPLE. D)Dirección o área a la que pertenece el personal del Servicio Profesional Electoral del Sistema OPLE. 3.- La cantidad de personal del contratado por honorarios eventuales o permanentes pertenecientes actualmente en 2022 a cada Organismos Publico Local Electoral de las 32 entidades.”.</p>	Coordinación de Recursos Humanos	Se dio respuesta a través del oficio número 085/2022, a través del cual se proporcionó la información solicitada.
3	15/06/2022	Vigilante Ciudadano	1.- La cantidad de personal del Servicio Profesional Electoral Nacional perteneciente al sistema OPLE, personal de la rama administrativa, de honorarios permanentes y eventuales pertenecientes actualmente en 2022	Coordinación de Recursos Humanos	Se dio respuesta a través del oficio número 085/2022, se adjuntó información solicitada

No.	Fecha	Solicitante	Descripción de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Respuesta
			<p>a cada Organismos Publico Local Electoral de las 32 entidades, desagregado por entidad federativa. Bajo los siguientes rubros: A) cantidad estadística del personal que sí cuenta con seguridad social. B) Cantidad nominativa del personal que sí cuenta con seguridad social. C) cantidad estadística del personal que no cuenta con seguridad social. D) Cantidad nominativa del personal que no cuenta con seguridad social.</p> <p>2.- En caso de tener personal del Servicio Profesional Electoral Nacional perteneciente al sistema OPLE, personal de la rama administrativa, de honorarios permanentes y eventuales que no cuente con seguridad social, explicar los motivos por los cuales no tiene derecho a dicha prestación laboral.</p> <p>3.- Señalar la cantidad de recursos económicos o partidas presupuestales destinadas al pago de la prestación de seguridad social en los ejercicios fiscales 2020, 2021 y 2022, detallando si se ejerció todo el recurso o fue reasignado a otra partida presupuestal.</p> <p>4.- Señalar si fue considerado en el presupuesto de egresos 2020, 2021, y 2022 la prestación de seguridad social para los trabajadores y personal del Servicio Profesional Electoral Nacional perteneciente al sistema OPLE, personal de la rama administrativa, de honorarios permanentes y eventuales, así como los montos específicos, ”.</p>		
4	16/06/2022	Camich	<p>Documentación normativa (lineamientos, criterios, reglamentos, etc.) sobre acciones afirmativas que hayan sido implementadas a favor de los distintos grupos vulnerables que componen la Entidad en el proceso electoral local que acaba de pasar. (2020-2021 o en su caso 2021-2022)</p>	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información.	Se dio respuesta a través del oficio número 077/2022, se adjuntó información.
5	17/06/2022	Mauricio Vega Mendiola	<p>1. Indique si en el pasado Proceso Electoral 2020-2021 implementó alguna acción afirmativa en favor de las personas de la diversidad sexual o LGBTTTIQ+ y, en caso de ser afirmativa su respuesta, señale o adjunte el acuerdo mediante el cual se aprobó dicha acción afirmativa. 2. Indique los resultados de dicha acción afirmativa.</p>	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información.	Se dio respuesta mediante oficio 086/2022.

Tiempo de procesamiento de la solicitud de información

Las **cinco** solicitudes atendidas, descritas en el periodo que se reporta, fueron respondidas dentro del plazo legal concedido; tal como se cita en el cuadro siguiente:

No.	Recibido vía	Solicitante	Folio	Fecha de recepción	Fecha de respuesta	Tiempo de respuesta
1	SISAI 2.0	Zulema Sarahi Sánchez Manríquez	120310822000061	22/06/2022	22/07/2022	12 días
2	SISAI 2.0	Ruthc Contrarias	120310822000053	07/06/2022	05/07/2022	19 días
3	SISAI 2.0	Vigilante Ciudadano	120310822000057	15/06/2022	14/07/2022	20 días
4	SISAI 2.0	Vigilante Ciudadano	120310822000058	15/06/2022	14/07/2022	20 días
5	SISAI 2.0	Mauricio Vega Mendiola	120310822000059	16/06/2022	22/07/2022	20 días

Áreas administrativas que proporcionaron la información que permitió atender las solicitudes de información

1. Coordinación de Recursos Humanos
2. Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información.

Medios a través de los cuales se recibieron las solicitudes de información

En el siguiente cuadro se detallan las solicitudes recibidas de los ciudadanos, a través de los diversos medios que señala el marco normativo, durante el mes que se informa.

Medio de ingreso:	Solicitudes:
SISAI 2.0	5
Email	0
Escrito	0

Total:	5
---------------	----------

Género de las y los solicitantes

De las diecisiete solicitudes de información recibidas en el periodo citado:

GÉNERO		
Masculino	Femenino	No especificó
1	2	2

Acumulado de solicitudes correspondientes al mes de julio del ejercicio 2022.

Mes	Solicitudes reales:	Solicitudes repetidas:	Total:
Enero	4	0	4
Febrero	7	0	7
Marzo	15	0	15
Abril	7	0	7
Mayo	14	0	14
Junio	17	0	17
Julio	5	0	5
Total	69	0	69

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero; 29 de agosto de 2022.

ATENTAMENTE

C. VICENTA MOLINA REVUELTA
CONSEJERA PRESIDENTA DEL COMITÉ

C. JESÚS JAVIER ASTUDILLO LEYVA
SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ